
assinatura foi falsifiçada. 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI, ESTADO DE SÃO PAULO. 

Requerimento 13 3 / 1 9 

JOSÉ FERMINO GROSSO, brasileiro. vereador 

desta Câmara Municipal, portador do R.G. 16.673.610-7 e do CPF 055.895.238-

00, residente e domiciliado na Praça José Pantarotto, 50, Patrimônio Santo 

Antônio, vem, à presença de Vossa Excelência, expor e requerer o que segue. 

Na semana passada, recebi denúncia de 

possível esquema de venda de atestados médicos, por funcionários ligados a 

secretaria de saúde da prefeitura municipal de Birigui. 

Com a denúncia, me foi entregue dois boletins 

de ocorrência que relatam claramente o possível crime. Em um deles. o 

empresário Daniel Iris Ramos Mallorquin, vai até o Centro Médico onde contesta 

co ,.. c.... 
, o atendimento de seu funcionário e se surpreende ao saber que tal atendimento ef, 
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Após indagar o médico que "assinava tal 

como não passou nenhum atestado ao seu funcionário, afirmando que a 



No segundo boletim de ocorrência o médico Dr. 

Marcus Vinicius Gregolis de Brito que atua no Centro Médico da Secretaria de 

Saúde da Prefeitura de Birigui, foi até a delegacia para relatar a aparição de 

atestados falsos que levam seu nome. 

Também recebi cópia dos atestados, sendo um 

verdadeiro, com timbre da prefeitura e numeração, e outro supostamente falso, 

sem timbre da prefeitura e qualquer numeração de controle. 

Todos os documentos citados estão em anexo.  

Em razão dos fatos, requeremos, nos termos do 

artigo 58, § 3°, da Constituição Federal, artigo 32 da Lei Orgânica do Município de 

Birigui, e artigo 121 e seguintes da Resolução 216/98, a constituição de uma 

Comissão Especial de Inquérito, para apuração dos fatos, uma vez que este 

requerimento já se encontra subscrito por um terço dos membros da Câmara 

Municipal. 

A Comissão Especial de Inquérito deverá ser 

formada por no mínimo 3 (três) vereadores desimpedidos, e o prazo de sua 

duração será de 90 (noventa) dias. 

Nesses termos, 

Pede deferimento.  

Birigui. 22 de março de 2019. 
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Dependência: DEL.POL.PLANTÃO BIRIGUI FOLHA:1 

Boletim No.: 962/201.9 INICIADO:26/02/2019 18:1.7e EMITIDO: 26/02/2039 18:55 

2a  Via jPLPNXCBDMEEFP- 1 

Boletim de Ocorrência de Autoria Conhecida. 

Natureza(s): 
Espécie: Título X - Fé pública (arts. 289 a 311) 
Natureza: Falsificação de documento particular ou 
Consumado 

falsificação de cartão 

Local: RUA SAUDADES, 404 BRINQUEDURAS - CENTRO - BIRIGUI. - SP 
Tipo de local: Comércio e serviços - Loja de Brinquedos 
Circunscrição: DEL. POL. BIRIGUI 

Ocorrência: 
Comunicação: 
Elaboração: 
Flagrante: 

12/02/2019 EM HORA INCERTA 
26/02/2019 às 18:17 horas 
26/02/2019 às 18:17 horas 
Não 

Vítima: 
- MARCUS VINICIUS GREGOLIS DE BRITO - Presente ao plantão - RG: 29873570 
emitido em 17/06/2015 - Exibiu o RG original: Sim 
Pai: JOAO DOMINGOS DE BRITO - Mãc: CILMARA REGINA GREGOLIS DE BRITO 
Natural de: BIRIGUI -SP - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Masculino 
Nascimento: 23/01/1983 36 anos - Estado civil: Solteiro 
Profissão: MEDICO(A) - Instrução: Superior completo - CPF: 31723286869 
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Branca - Tem Deficiência? Não 
Tem Transtorno Mental? Não 
Endereço Residencial: AVENIDA JOSÉ AGOSTINHO ROSSI, 1814 CASA 41 
JD PINHEIROS - BIRIGUI - SP - Telefones: (17)99628-4007 - Vivo (Celular) 

- O ESTADO - Não presente ao plantão - Exibiu o RG original: Não 
Sexo: Ignorado - Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Outros 
Tem Deficiência? Não - Tem Transtorno Mental? Não 

Condutor: 
- DANIEL IRIS RAMOS MALLORQUIN - Presente ao plantão - RG: 27426885 

emitido em 18/06/2018 - Exibiu o RG original.: Sim 
Pai: RAUL MALLORQUIN VASQUEZ - Mãe: DIVONICE INES RAMOS 
Natural de: PENAPOLIS -SP - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Masculino 
Nascimento: 01/08/1.978 40 anos - Estado civil: Casado 
Profissão: COMERCIANTE - Instrução: Superior completo -- CPF: 27811.532816 
E-mail: DANIELRAMOSBIRIGUI@GMAIL.COM  - Advogado Presente no Plantão: Não 
Cutis: Branca - Endereço Comercial.: RUA SAUDADES, 404 - CENTRO - BIRIGUI 
SP - Telefones: (18)99720-5538 - Vivo (Celular) 

Autor: 
- JEFFERSON SOUZA LOPES - Não presente ao plantão - RG: 49974616 
emitido em 08/02/201.2 - Exibiu o RG original: Não - Pai: FABIO LOPES 
Mãe: ROSANGELA DE SOUZA - Natural de: BIRIGUI -SP 
Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Masculino - Nascimento: 05/06/1997 
21 anos - Estado civil: Solteiro - Profissão: ESTUDANTE - CPF: 44971592883 
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Branca 
Olhos: Castanhos claros -  Cor do cabelo: Castanhos claros 

DEL.POL.PLANTÃO BIRIGUI www.policiacivil.sp.gov.br  

Endereço da delegacia : RUA SILVIO VIEIRA COELHO, 663 - TÉRREO, VILA nTAFF-BIRIGUI-SP. CEP: 
16200-073 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Dependência: DEL.POL.PLANTÃO BIRIGUI FOLHA:2 

Boletim No.: 962/2019 INICIADO:26/02/2019 18:17e EMITIDO: 26/02/2019 18:55 

2a Via JPLPNXCBDMEEFT' 1 

Endereço Residencial: RUA JAIRO FERREIRA CAMARGO, O - RES. AEPOPARQUE 
BIRIGUI - SP - Telefones: (18)99786-1765 (Recado) - Recado: TIA, (13) 
99796-5209 - Vivo (Celular) 

Objetos - (APREENDIDO) 
- Tipo: Documentos - Subtipo: Outros-Documentos - Qtde: 1 

Unidade.: Unidade 
Observações: ATESTADO MÉDICO EM NOME DE JEFERSON HE SOUZA LOPES. 
Pessoa relacionada: DANIEL 'RIS RAMOS MALLORQUIN 

Histórico: 
Comparecem as vítimas, supra qualificadas informando que o autor, 

Jeferson de Souza Lopes, apresentou atestado médico para justificar sua ausência no 
trabalho na loja Brinqueduras, nesta cidade. A vitima Daniel, patrão de Jeferson, 
suspeitou que o atestado apresentado por ele poderia ser falso, visto que era 
diferente dos atestados médicos que normalmente era apresentado por funcionários de 
sua empresa. Diante da suspeita Daniel foi até o consultório do médico que havia 
carimbado o atestado, Dr. Marcus Vinícius G. Brito, onde a secretária, ao ver o 
atestado, disse que a letra não era a do doutor. Marcos. A secretária informou que o 
doutor Marcus atendia no Pronto Socorro desta cidade e a vítima Daniel foi até lá, 
sendo informado que aquele atestado não era daquele hospital e que poderia ser do 
Centro Médico. A vítima então foi ao Centro Médico, onde a funcionária de nome 
Rosana disse que aquele atestado era de lá e então a vítima pediu para que ela 
procurasse no sistema o atendimento médico em questão e o mesmo vão constava. 
Relata ainda que a secretária do doutor Marcus enviou uma foto do atestado para 
ele, sendo que ele prontamente afirmou que aquel3 não era a sua assinatura, que ele 
não havia feito aquele atendimento e que o atestado era falso. O atestado foi 
apreendido em auto próprio. Nada mais. 

Solução: APRECIAÇÃO DO DELEGADO TITULAR 

Confere(m), assina(m) e recebe(m) uma via 

MARCUS VINICIUS GREGOLIS DE BRITO 

PAULA BETANIA MARQUES CRUZ CRISTIANO DE OLIVEIRA MELLO 

ESCR POL DELEGADO DE POLICIA 

DEL.POL.PLANTÃO BIRIGUI 

Endereço da delegacia : RUA SILVIO VIEIRA COELHO, 663 -  TÉRREO, VILA STI\FF-BIRTGUl -SP. CEP: 

16200-073 
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3ECRFriARIA DE 

DEPARTA 
DELEGAC!A SECCIONAL DE 

TERMO DE DECLARAÇÕES // 
f f  

B.O 210012018 — Plantão de Bilidgul-P,P 

B. 235/2018 — 2° DP de MIO.? 

ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA 
[CIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
ENTO DE POLICIA JUDICIÁRIA INTERIOR 10 

POLÍCIA DE ARACATU BA - 2° DISTRITO POLICIAL DE1311,51,GUI/SP 
/.' 

Aos 03 dias do mês de A 
onde presente se achava 
comigo, DALVA AR MELO 
aqui comparece SIDNEI F 
Ferreira da Silva e Marinei 
Rua Domingos Palucieto, 
OABENDO LER E ESCRE 
estava com problemas de c 
rio Pronto Socorro Mun ic,i p 
Rrnpresa não aceitava est 
com o declarante em outra 
essa pessoa de nome "Ale 
dessa pessoa;  Que e 
"FESTADO" ;coraos médi 
O Médico que ida oreenche 
aceitou o refeddo atestado 
de atestados. Declara que 
Marcais Vinicius Gregolis de 
fiicar afastado e ser mand 
da empresa e foi comunic 
Sendo despedido da empre 
fi;cou surpreso pois tinha pl 
t4)dr_3 esse acontecimento 
Ocorrido e declara neste at 
4Iex no valor de R$15,00 (q 
ria 

 
usou por consulta médio 

passou pelo pronto socorr 
Vinicius, já citado nos aut 
devolvesse o valor dos ate 
donhecia o "Alex", para diz 
atestado com um desconh 
demitido do trabalho do "Pr r. 
iria mentir porque já havia  

sto do ano de dois mil e dezoito, nesta cidade de Birigui, 
Dr. CESAR YOSHIO TAKAHASHI, Delegado de Poliçia, 
MILANI, Escrivã ad'hoc de seu cargo, ao finai assinado, 
RREIRA DA SILVA, RG 47.717.052-3-SP, filho de Otavio 
e IVIontoro da Silva, nascido em 17/12/1985, residente na 
° 940, Bairro Simões, Birigui-SP, tel. (18) 99719-4820. 

ER, DECLAROU QUE: Trabalhava na empresa "Fiveltec" e 
luna e foi até o Pronto Socorro iViuniuipal de Birigui, e como 

apenas conseguia pegar DECLARAÇÃO de trabalho, e 
declaração, dai encontrou urna pessoa que já trabalhou 
presa, e ambos conversando o declarante comentou com 

, porteiro do pronto socorro, não sabe o nome completo 
meio a conversa disse que poderia conseguir 

os que trabalhavam no pronto socorro, até garantia que era 
o referido atestado, momento em que o declarante então 
chando que realmente seria o médico que havia passado 

pegou 4(quatro) atestados médico do mesmo médico MR). 
Brito e entregou na Empresa que trabalhava com intuito de 
o embora pela empresa. Declara que foi chamado no RH 
do que os atestados eram "falsos", e o declarante estava 
a por justa causa. Esclarece que no ato desse comunicado 
na convicção que o atestado era válido_ O declarante após 
rocurou pelo SR. A.lex. , para pedir esclarecimento do 
que até pagava por este "atestado'', que era fornecido peI0 
inze) reais, por cada dia de atestado, e esclarece que não 
nenhuma vez com o DR. Marcus Vinicius, que apenas 

por varias vezes, mias não foi atendido pelo Dr. Marcus 
s. Em tempo declara que foi atrás do 'Alex" , para que 
talos e o mesmo falou para o declarante dizer que não 
r que havia encontrado urna pessoa na rua e conseguiu o 
cidó para não prejudica-lo, pOIS o mesmo já havia sido 
to Socorro", momento em que o declarante disse que r-In 

ido prejudicado e não queria irreal; para não se prejudicar 

Rua Augusto 811v , 1055, Vila lza be I Marin - CEP e. 204- 00 Bír ig ui/SP 
Fone (18) 3641-8508 / 3644-6,6ri 

do 



CESAR YOSHIO 'TAKM--1 
Delegado de PoUcja/ 
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liOECLARANTE 

REPRESENTANTE 

SECRETARIA D 
P 

DEPART 
DELEGACIA SECCIONAL DE  

ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA In  
ICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO • —4."- t--  
MENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA INTERIOR 10 
POLICIA DE ARAÇATU BA - 2`. DISTRITO POLICIAL DE BIRIGUI/SP 

Ànda mais. Neste ato fome 
de Ocorrência acima citado 
havendo a tratar, deliberou 
que, após tido e achado con 

e material caligráfico/Oara ser juntado nos autos do Boletim 
Nada mais disse e nem Vhe tbi perguntado. Nada mais 

a Auiorid.gde' Pol pêlo encerramento do presente termo 
orpne, 'vapor, os assinado. 

/ 

-  
E:SC JM ad' hoc 

Rua Augusto Silva 055, Vila Izabel Marin — CEP 16204-009 - Birigui/SP 
one (18) 3641-8508 / 3644-6670 



SECRETARIA DE 

DEPARTA 
pELEGACIA SECCIONAL DE I  

STADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA 
i";IA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
ENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA INTERIOR 10 

LÍCIA DE ARAÇATUBA - DISTRITO POLICIAL UE BIRIGUI/SP 

tão 

rERmo DE DECLARAÇÕES 

B.O 100/2018 — Plantão de Birlauli-SP 

235/2018 — 24̀  DP de Birigui-SP 

Aos 17 dias do mês de Seten 
onde presente se achava a O 
de Polícia, comigo, DAL VA 

bro do ano de dois mil e dezoito, nesta cidade de Birigui, 
. PEDRO PAULO DA COSTA. NEGRI GARCIA, Delegado 
P. MELO MlLANI, Escrivã ad'hoc de seu cargo, ao final 

assinado, aqui comparece AL---X SANDRO CELESTINO, RG.41.838.604-3-PR, filho de 
Vera Lucia Celestino, nascido em 30/05/1986, residente na Rua São Benedito n°104.5-, 
Bairro Jardim Klayton, Birigui--P, tel. (18) 99609-7272. SABENDO LER E ESCREVER, 
DECLAROU QUE: Trabalha na empresa IDS Instituto de Desenvolvimento Social, e 
h-abelha no Pronto Socorro Minicipal, no cargo de "Porteiro". Neste ato declara que não 
tem conhecimento sobre os tidos fornecidos no referido Boletim de Ocorrência, que 
não tem acesso a nenhum ti, de documento que -âca R) consultório do Dr. Marcos 
Vinicius, que não tem nennu: .a proximidade com o mesmo, até que chegou e ver o 
referido médico poucas vaze' apenas 1 (urna) a 2 (duas) vezes somente. Esclarece 
que no horário que o deciaran e trabalha não é o mesmo do referido médico, sendo que 
o declarante trabalha no hor rio noturno das 18:00 hs até ás 06:00hs da manhã e o 
médico não sabe dizer a age, a correta do referido médico. Esclarece o declarante que 
trabalha na entrada na porta orno porteiro, e esse referido médico trabalha lá dentro 
sendo que na ante saia trabal a outras pessoas, portanto não tem acesso nenhum ao 
referido médico. Diante des a considerai.Aes o declarante fornece seu material 
caligráfi co para juntar nesta ,orrência Policiai acima citado. Nada mais disse e nerifb 
lhe foi perguntado. Nada m is havendo a tratar, deliberou a Autoridade Policial pelo 
ancerrarnento do presente t rrno que, após tido e achado conforme, vai por todos 
assinado. 

PEDRO PAULO DA COSTA EGRI GARCIA. 
Delegado de Policia 

‘ ti(1 "(:' C • 

DECLARANTE lESL, hoc, 

REPRESENTANT 

Rua Augusto Silva, 1155, Vila Izabel Morá-, -- CEP 16-204-009 -BiriguiiSP 
orle (18) 3641-8505 / 364/!-6670 



SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA INTERIOR 5 
DELEGA IA SECCIONAL DE POLÍCIA DE ARAÇATUBA 

2° DISTRITO POLICIAL DE BIRIGUI/SP 

TERMO DE DECLARAÇÕES 

Aos 28 dias do es de setembro do ano de dois mil e dezoito, nesta cidade de 
Birigui, sob orientação do Dr. PEDRO PAULO DA COSTA NEGRI GARCIA, Delegado de 
Polícia, comigo, LIDIANE ALVE DOS SANTOS, Escrivão de seu cargo, ao final assinado, aqui 
comparece: MARCUS VINICIU GREGOLIS DE BRITO, natural Birigui-SP, casado, filho de 
João Domingos de Brito e de limara Regina Gregolis de Brito, residente Rua Dr. Luiz Carlos 
Betecni, n° 2275, Jd. Paineir s telefone (17) 99628-4027. SABENDO LER E ESCREVE, 
DECLAROU QUE: É médico n cidade de Birigui e que um dos lugares que trabalha é no 
Pronto Socorro Municipal de irigui e que no dia 26 de abril de 2018 um funcionário da 
empresa Fiveltec lhe procuro afirmando que outro funcionário da referida empresa de 
nome Sidnei Ferreira da Silva, estava apresentando diversos atestados no qual estavam 
com seu carimbo. O declara te afirma não se recordar de Sidnei e que ao olhar o 

atestado, constatou que não é sua letra e nem mesmo sua assinatura. O declarante 
informa que não conhece Alex que é porteiro do Pronto Socorro, pois seu horário de 
trabalho é das 06h00 às 09h00 de terça-feira e quarta-feira. Afirma também que nunca 
deixou atestados carimbados assinados para outros funcionários preencherem, pois 
ele mesmo preenche todos e e seguida já assina e faz a entrega direto ao paciente. Por 
fim relata que é de conhecime to, que todos os números da CID, as quais constam nos 
atestados médicos, é uma sequência de uma letra e três números, e como verifica-se no 
atestado supra, „este contem uma letra e apenas dois numerais. Nada mais havendo a 
tratar, determitu a Autoridade que fosse encerrado o presente termo, que após lido, vai 
assinado por todos. 

PEDRO PAULO'DA COSTA NEGRI GARCIA 
Delegado de Polícia 

DECLARANTE 
**? 

// /  
1413ri9NÉ ALVES DOS SANTO 

Rua Augusto Silva, 1055, Vila Izabel Marin — CEP 16204-009 — Birigui/SP 
Forte (18) 3641-8508 / 3644-6670 



ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA 
ICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

AMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA INTERIOR 5 
CIA SECCIONAL DE POLÍCIA k SE ARAÇATUBA 

DISTRITO POLICIAL DE BIRIGLI I/SP 

SECRETARIA D 
p 

DEPAR 
DELE 

OFÍCIO n° 785/18-DIV/ Birigui, 21 de Agosto de 2018. 

Reterência: Boletim de O orrência Plantão B.O. 2100/13 
Boletim de O rrência 2° D. B.O. 235/18 

(FAVOR USAR ESTA REFERÊNCIA NA RESPOSTA 

Senhora Coordenadora. 

solicito os bons préstimos 

encaminhe a este Distrit 

endereço e telefone e outr 

dar continuidade em noss 

2018, prestava ou "presta" 

"porteiro". 

estima e distinta considera 

Pelo presente, a fim de instruir o processo acima citado, 

e Vossa Senhoria que: Com a maior brevidade possível nos 

Policial, a informação do nome completo, de "ALEX", 

s dados pertinentes da referida pessoa, para que possamos 

s expedientes, no qual o mesmo no período de Abril de 

serviços nessa conceituada Empresa, exercendo o cargo de 

No e ejo reno/o a Vássa—Senhoria protestos de nobre 

ião. / 

lO _TAKAHAS9A 
aèio de PoIlda 

A Senhora Coordenadora 
ALINE BARBOSA DE OLI 
Rua Tupi, n° 369 - Centro 
Empresa instituto de Dese 
Do Municipio de Birigui 

EIRA 

volvimento Social 

Rua Augusto Sil a, 1055, Vila Izabel Marin -- CEP 16204-009 — Birigui/SP 
Fone (18) 3641-8508 / 3644-6670 



InNtittatu de 1......onvolvinwnto Socidl 

Birigui/SP, 23 de agosto de 2018. 

OFÍCIO N° 118/2018. 

Referente: Ofício n° 7:5/18-DM - Boletim de Ocorrência Plantão B.O. 

2100/18 - Boletim de O «orrência 2° D. P. B.O. 235/2018. 

Por meio deste, o INSTITUTO DE DESENVdLVIMJENTO' 
á SOCIAL-IDS, vem resp itosamente informar que segue abaiÁo o$7 '  dafj s 

completos do funcionári 

de porteiro, abaixo descri o: 

Nome: ALEX SANDRO C LESTINO 

RG: 41.838.604-3 

CPF n° 392.373.648-73 

Endereço: Rua São Ben: dito, n° 1045 - 3d. Klayton - Birigui/SP 

Telefone: (18) 3634-2196 Celular: (18) 99146-1287 

Sem m is para o momento, antecipamos nossos elevados 

protestos de estima e ap Ç O. 

recebimento 

ALEX SANDRO CELESTINO, que trab. 'lha no / rgsp.4Z, 

N(Z) 

/(ç., 

INSTIT,UT 

Rect bi t Sti'S autos 

Eu,..... _ pol. subser 

Ao 

Dr. César Yohio Takahashi 
DD. DELEGADO DE POLÍCIA 
29- DISTRITO POLICIAL DE BIRI 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - IDS. 

CNPJ N° 05.999.771/0001-58 

LINE BARBOSA DE OLIVEIRA 

GERENTE ADMINISTRATIVO. 

UI/SP 

.vço. 
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Dados da Origem: 

PROTOCOLO: 9245/18 

LP 403.851/2018 

BO 2100/2018 - DEL.POL.PLANTÃO BIRIGUI - BIRIGUI 
BO 235/2018 - 022  D.P. BIRIGUI - BIRIGUI 

Dados da Ocorrência: 

NATUREZA: FALSIFICAÇÃO DE DOCUMENTO PÚBLICO 

LOCAL DO EXAME: Rua Jordâno Gottardi, 482 - Jd. Nova Yorque - Araçatuba 

DATA DO EXAME: N/C 

ENVOLVIDO(S): N/C 

REQUISITANTE: Exmo(a). Sr(a). Delegado(a) DR PEDRO PAULO DA COSTA NEGRI 
GARCIA 

Destinatário: 

Recebimento 
Rua Jordâno Gottardi, 482 - Jd. Nova Yorque - CEP 16018-120 - Araçatuba - SP 

Telefone: +55(181 3621-1592 - www.policiacientifica.sp.gov.br  

Identificação de Peças: 

PERITO(A) CRIMINAL: Dr(a). CLAUDIO FERNANDO OSTINI 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA MP N° 2.200-2/2001 DE 24/08/2001 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA 

ACOMPANHA(M) PEÇA(S) 
LACRE(S) N° 0346873, SPTC/SP 

'N. I 
029  D.P. BIRIGUI - Birigui j-Y/ ) 

Identificação do Laudo: 

IC - CP - Araçatuba 

LAUDO PERICIAL 
403.851/2018 
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA 

INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA 
"PERITO CRIMINAL DR, OCTAVIO EDUARDO DE BRITO ALVARENGA" 

IC - CP - NPC Araçatuba 
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SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA 

INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA 
Araçatuba/SP 

(Laudo n° 403.851/2018 - pág. 3) 

DOS EXAMES E RESULTADOS 

O reiterado exame das escritas havidas nos documentos sob análise, e dos padrões 
de confronto, bem como o insistente e metódico cotejo entre estes e aquelas, revelou o 
seguinte: 

(1) Os paradigmas fornecidos por Marcus Vinicius Gregolis de Brito apresentaram 
divergências gráficas em relação às escritas constantes de preenchimentos e gestos de 
assinatura havidos nos documentos sob análise. 

(2) Não se manifestaram compatibilidades gráficas significativas e capazes de 
estabelecer identidade de punho escritor entre os padrões fornecidos por Sidnei Ferreira 
da Silva e Alex Sa adro Celestino e as escritas questionadas nos documentos —
preenchimentos manuscritos e gestos de assinatura. 

...oOo... 

Este laudo, impresso em 2 folhas, e assinado digitalmente, ficando arquivado no aplicativo gestor do 
Instituto de Criminalistica. Acompanham-no, anexos, os "atestados" (original e 2 cópias), padrões de confronto e 
demais documentos enviados à Per cia. 

IC-ARAÇATUBA, 29 de outubro de 2018=. 
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